MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, Brasil; CEP 64.202-020
Telefone: (86) 3323-5408

O Curso de Licenciatura em Matemática, no uso de suas atribuições legais e
considerando o EDITAL Nº 03/CMAT/UFDPar, de 24 de novembro de 2021, de
Seleção de Monitores do Programa de Monitoria da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba no período letivo 2021.2, resolve publicar:

ERRATA Nº 02

1) NO EDITAL

“Onde se lê”:

4. PROCESSO SELETIVO E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA O PROGRAMA
DE MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2021.2

Para o período letivo 2021.2, a chefia do Curso de Licenciatura em Matemática

oferecerá 03 (três) vagas para Monitoria Remunerada, e 29 (vinte e nove) vagas
para Monitoria Não Remunerada. Serão consideradas 02 (duas) vagas por professor

nas disciplinas com carga horária ou crédito teórico, e 03 (três) nas disciplinas com

carga horária ou crédito teórico-prático, conforme distribuição contida no Anexo I do

Edital Nº 28/2021/PREG/UFDPar, de 08 de novembro de 2021, e item 5.0 deste

edital.

5. DISCIPLINAS QUE TERÃO MONITORIA NO PERÍODO 2021.2.

MONITORIAS NÃO REMUNERADAS
CÓDIGO

DA
TURMA

DISCIPLINA HORÁRIO PROFESSOR VAGA NÃO
REMUNERADA

CHOQUE
DE

HORÁRIONº

01 DCE0175 ÁLGEBRA LINEAR
I - M

246M56 PEDRO JORGE
SOUSA DOS
SANTOS

02 NÃO

02 DCE0176 ÁLGEBRA
SUPERIOR I - M

346N34 JEFERSON
NASCIMENTO

SILVA
01 NÃO

03 DCE0144 ANÁLISE PARA 246M34 HAROLDO 01 NÃO

LICENCIATURA RODRIGUES
CLARK

04 DCE0173
AVALIACAO DA
APRENDIZAGEM 26M34

CLORIS VIOLETA
ALVES LOPES 01 SIM

05 DCE0132
CÁLCULO

DIFERENCIAL E
INTEGRAL I - M

246T56
(Turma 01)

HAROLDO
RODRIGUES

CLARK
01 NÃO

06 DCE0132
CÁLCULO

DIFERENCIAL E
INTEGRAL I - M

246N34
(Turma 02)

PAULO SÉRGIO
MARQUES DOS

SANTOS
02 SIM

07 DCE0136
CÁLCULO

DIFERENCIAL E
INTEGRAL II - M

345M34 MARCELO DE
OLIVEIRA REGO 01 NÃO

08 DCE0140
CÁLCULO

DIFERENCIAL E
INTEGRAL III - M

356N12 SISSY DA SILVA
SOUZA 02 SIM

09 DCE0141 CÁLCULO
NUMERICO - M

24N12 PEDRO JORGE
SOUSA DOS
SANTOS

02 NÃO

10 DCE0127 DESENHO
GEOMETRICO

24M56
(Turma 01) CARLOS

AUGUSTO DAVID
RIBEIRO

02 NÃO

11 DCE0156 ELEMENTOS DE
MATEMÁTICA I

2N12
4N1234

RENAN DE
OLIVEIRA E

SILVA
01 NÃO

12 DCE0178 ELEMENTOS DE
MATEMÁTICA II

35M56

CLEYTON
NATANAEL
LOPES DE
CARVALHO
CUNHA

02 NÃO

13 DCE0150
EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS
ORDINÁRIAS

246N12 ISRAEL DE
SOUSA

EVANGELISTA
02 NÃO

14 DCE0172
FUNDAMENTOS
DE MATEMÁTICA
ELEMENTAR

35M34 JEFERSON
NASCIMENTO

SILVA
01 NÃO

15 DCE0171 GEOMETRIA
ANALITICA I - M

246N12 MARCELO DE
OLIVEIRA REGO 01 NÃO

16 DCE0124 GEOMETRIA
EUCLIDIANA

2N34
6N1234

CARLOS
AUGUSTO DAVID

RIBEIRO
01 NÃO

17 DCE0131

LEGISLACAO
ORG. DA

EDUCACAO
BASICA

35N34 CLEIDIVAN
ALVES DOS
SANTOS

01 SIM

18 DCE0159
MATEMÁTICA
COMERCIAL E
FINANCEIRA

246M56
(Turma 01)

CAIO OLIVEIRA
AZEVEDO 01 NÃO

19 DCE0174
METODOLOGIA
DE ENSINO DA
MATEMATICA

35M56 CLEIDIVAN
ALVES DOS
SANTOS

01 SIM

20 DCE0153 PROBABILIDADE
E ESTATISTICA

345M34 ANDRESSA
GOMES 01 NÃO

21 DCE0151
RESOLUÇÃO DE
PROB. E TEXTOS
MATEMÁTICOS

3N1234 RENAN DE
OLIVEIRA E

SILVA
01 NÃO

22 DCE0179 TEORIA DOS
NÚMEROS I

35T34 ANDRESSA
GOMES 01 NÃO

TOTAL DE VAGAS NÃO REMUNERADAS 29

“Leia - se”:

4. PROCESSO SELETIVO E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA O PROGRAMA
DE MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2021.2.

Para o período letivo 2021.2, a chefia do Curso de Licenciatura em Matemática

oferecerá 03 (três) vagas para Monitoria Remunerada, e 28 (vinte e oito) vagas
para Monitoria Não Remunerada. Serão consideradas 02 (duas) vagas por professor

nas disciplinas com carga horária ou crédito teórico, e 03 (três) nas disciplinas com

carga horária ou crédito teórico-prático, conforme distribuição contida no Anexo I do

Edital Nº 28/2021/PREG/UFDPar, de 08 de novembro de 2021, e item 5.0 deste

edital.

5. DISCIPLINAS QUE TERÃO MONITORIA NO PERÍODO 2021.2.

MONITORIAS NÃO REMUNERADAS
CÓDIGO

DA
TURMA

DISCIPLINA HORÁRIO PROFESSOR VAGA NÃO
REMUNERADA

CHOQUE
DE

HORÁRIONº

01 DCE0175 ÁLGEBRA LINEAR
I - M

246M56 PEDRO JORGE
SOUSA DOS
SANTOS

02 NÃO

02 DCE0176 ÁLGEBRA
SUPERIOR I - M

346N34 JEFERSON
NASCIMENTO

SILVA
01 NÃO

03 DCE0144 ANÁLISE PARA
LICENCIATURA

246M34 HAROLDO
RODRIGUES

CLARK
01 NÃO

04 DCE0173
AVALIACAO DA
APRENDIZAGEM 26M34

CLORIS VIOLETA
ALVES LOPES 01 SIM

05 DCE0132
CÁLCULO

DIFERENCIAL E
INTEGRAL I - M

246N34
(Turma 02)

PAULO SÉRGIO
MARQUES DOS

SANTOS
02 SIM

06 DCE0136
CÁLCULO

DIFERENCIAL E
INTEGRAL II - M

345M34 MARCELO DE
OLIVEIRA REGO 01 NÃO

07 DCE0140
CÁLCULO

DIFERENCIAL E
INTEGRAL III - M

356N12 SISSY DA SILVA
SOUZA 02 SIM

08 DCE0141 CÁLCULO
NUMERICO - M

24N12 PEDRO JORGE
SOUSA DOS 02 NÃO

SANTOS

09 DCE0127 DESENHO
GEOMETRICO

24M56
(Turma 01) CARLOS

AUGUSTO DAVID
RIBEIRO

02 NÃO

10 DCE0156 ELEMENTOS DE
MATEMÁTICA I

2N12
4N1234

RENAN DE
OLIVEIRA E

SILVA
01 NÃO

11 DCE0178 ELEMENTOS DE
MATEMÁTICA II

35M56

CLEYTON
NATANAEL
LOPES DE
CARVALHO
CUNHA

02 NÃO

12 DCE0150
EQUAÇÕES

DIFERENCIAIS
ORDINÁRIAS

246N12 ISRAEL DE
SOUSA

EVANGELISTA
02 NÃO

13 DCE0172
FUNDAMENTOS
DE MATEMÁTICA
ELEMENTAR

35M34 JEFERSON
NASCIMENTO

SILVA
01 NÃO

14 DCE0171 GEOMETRIA
ANALITICA I - M

246N12 MARCELO DE
OLIVEIRA REGO 01 NÃO

15 DCE0124 GEOMETRIA
EUCLIDIANA

2N34
6N1234

CARLOS
AUGUSTO DAVID

RIBEIRO
01 NÃO

16 DCE0131

LEGISLACAO
ORG. DA

EDUCACAO
BASICA

35N34 CLEIDIVAN
ALVES DOS
SANTOS

01 SIM

17 DCE0159
MATEMÁTICA
COMERCIAL E
FINANCEIRA

246M56
(Turma 01)

CAIO OLIVEIRA
AZEVEDO 01 NÃO

18 DCE0174
METODOLOGIA
DE ENSINO DA
MATEMATICA

35M56 CLEIDIVAN
ALVES DOS
SANTOS

01 SIM

19 DCE0153 PROBABILIDADE
E ESTATISTICA

345M34 ANDRESSA
GOMES 01 NÃO

20 DCE0151
RESOLUÇÃO DE
PROB. E TEXTOS
MATEMÁTICOS

3N1234 RENAN DE
OLIVEIRA E

SILVA
01 NÃO

21 DCE0179 TEORIA DOS
NÚMEROS I

35T34 ANDRESSA
GOMES 01 NÃO

TOTAL DE VAGAS NÃO REMUNERADAS 28

Parnaíba (PI), 12 de janeiro de 2022.

Prof. Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha
Chefe do Curso de Licenciatura em Matemática/CMRV/UFDPar

SIAPE: 1806802

	Telefone: (86) 3323-5408